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کنگره بین المللی هوش مصنوعی، از نرم افزار  همزمان با برگزاری نخستین 
ع های ژنتیک در دانشگاه علوم پزشکی شیراز رونمایی شد. مهرداد  درمان صر
شریفی، معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی شیراز با اشاره به ساخت نرم افزار 
ع های ژنتیک در این مرکز علمی گفت: این نرم افزار برای نخستین بار  درمان صر
در جهان طراحی و اجرا شده  و پزشکان از تمامی کشور ها می توانند از آن برای 
معالجه بیماران استفاده کنند. در این نرم افزار براساس ژن شناسایی شده نوع 

درمان و اطلاعات مرتبط با بیماری در اختیار پزشک معالج قرار می گیرد.

سعید هژبری، معاون عمرانی استانداری ایلام در بازدید از پروژه ها و ظرفیت های 
کید بر ضــرورت توسعه زیرساخت های  موجود در میدان ورودی ایــلام با تا
اربعین در همه مسیرهای مواصلاتی به ویژه مرکز استان گفت : میدان ارغوان 
به عنوان پیشانی شهر ایلام دارای ظرفیت یک مکان بسیار مطلوب برای زائرین 
عتبات عالیات و گردشگران و بازدیدکنندگان استان است که اقداماتی از قبیل 
سایت اسکان موقت شماره ٢ ایلام، احداث و توسعه نمازخانه، سرویس های 

بهداشتی و سکوهای استراحت زائرین در دستور قرار گرفته است.

رونمایی از نرم افزار 
درمان صرع های 
ژنتیک 

احداث سایت 
اسکان موقت 
اربعین

شماره 6492 31 اردیبهشــت 1402 یکشــنبه

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4377همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4376

 نگذاریم جاده
دل جنگل ابر را زخمی کند

جنگل ابر در استان سمنان از زیستگاه های منحصر به فرد 
کشور و جهان است که سال هاست در مورد احداث جاده در 

این جنگل بحث هایی وجود دارد.
با توجه به این که محور ترانزیت مشهد - گرگان از این جنگل 
می گذرد، بحث بر سر احداث جاده و طبیعتا مخالفت سازمان 

حفاظت محیط زیست همیشه مطرح بوده است.
یکی از مهم ترین عواقب احداث جاده، تلف شدن گونه های 

مختلف جانوران و به خصوص تعدادی گونه پلنگ است.
گلستان  نمونه بارز صدمه خوردن حیوانات را باید در جاده 
جست وجو کرد؛ جایی که جاده از دل جنگل گلستان می گذرد 

و بیشترین تلفات جانوران در این منطقه ثبت شده است.
گروهی می خواهند  که  گفته نماند سال های زیــادی است  نا
جاده ای را از دل جنگل ابر عبور دهند، اما در اوایل دهه 90 هم 
کسیون محیط زیست مجلس شــورای اسلامی با احداث  فرا

جاده در این منطقه مخالفت کرد.
ــرای احـــداث جــاده  در آن زمـــان نماینده مـــردم عــلــی آبــاد بـ
حدفاصل این شهر و شاهرود نامه ای را تنظیم و به امضای 
151 نفر از نمایندگان رساند، اما پس از طرح احداث این جاده 
در جنگل ابر به دلیل وجود گونه های گیاهی و جانوری مهم 

در این جنگل بحث هایی پیرامون این پروژه مطرح شد.
با این که وجود جاده ای برای ارتباط بین شهرهای علی آباد در 
استان گلستان و شاهرود در استان سمنان جزو دغدغه های 
ــود کــه به  ــا بــایــد جـــاده بــه صــورتــی احـــداث ش ــت ام مـــردم اس
محیط زیست آسیبی نرسیده و در عین حال مسیر ارتباطی 

شکل بگیرد.
در آن زمــان پس از بــازدیــد میدانی نمایندگان از جنگل ابر 
که بــرای احــداث جــاده در ایــن جنگل در نظر  و مسیرهایی 
گرفته شده بود ضمن احترام به دغدغه برای احداث جاده، 
که به استناد قانون صیانت  کمیسیون این شد  نظر قطعی 

جنگل ها، جاده ای در این جنگل احداث نشود.

    حفاظت از جنگل توسط گردشگران

که بیش از یک دهه است برخی نمایندگان به دنبال  با این 
کشیدن جــاده در جنگل هیرکانی هستند، اما یک بار دیگر 
رئیس سازمان محیط زیست به صراحت مخالفت خود را برای 

انجام این کار اعلام کرد.
علی سلاجقه در خصوص شرایط جنگل ابر شاهرود و شائبه 
جاده کشی در آن توضیح داد که سال ۸9 که برخی نمایندگان 
به دنبال ادامه جاده بودند به صراحت مخالفت خود را اعلام 
کردیم و اجــازه جاده کشی در جنگل هیرکانی داده نشد، لذا 
کم بر منطقه  معتقدیم طبیعت گردی باید مبتنی بر شرایط حا
باشد و چیزی به آن اضافه نکنیم. وی با بیان این که در حوزه 
مدیریت بهتر این مجموعه از بُعد فرهنگی می بایست ورود 
کرد ابراز داشت: در این خصوص می توان شرایطی را در جنگل 
ابر ایجاد کرد که آموزش نیروهای موجود در موضوع حفاظت 

از جنبه های مختلف در اولویت قرار گیرد.

وه ایران سجاد مرسلی | گر

یادداشت

وژه راه آهن   تکمیل پــر
گروه ایران

حوریه ملکی
ــی از  ــ ــکـ ــ لـــــرســـــتـــــان یـ
ود  برنامه های بسیار مهم استان به شمار می ر
ی کــه بــه صــورت یــک بسته کامل بــرای  بــه طــور
تمام مناطق آن تعریف شده است. به نحوی که 
ق را  از جنوب استان وارد شده و از شمال تا شر
ــورت  ــ تـــحـــت پـــوشـــش قــــــرار مــــی دهــــد. در ص
وژه، از پلدختر به عنوان  ی از این پــر بهره بردار
سمت  به  وجرد  بر تا  استان  نقطه  جنوبی ترین 
همچنین  و  ز  الیگودر و  تهران  و  ی  مرکز استان 
ق کــشــور از راه آهــــن اســتــفــاده  اصــفــهــان و شـــر
راه آهــن  وژه  می کنند. مشکل اینجاست که پــر
ود ـ اندیمشک با گذشت بیش از  خرم آباد- دور
وع کـــلـــنـــگ زنـــی هـــنـــوز بــه  ــک دهـــــه از شــــــر ــ ی
ی نــرســیــده اســـت. ســـال ۹۰ کلنگ  بـــهـــره بـــردار
وژه هــای مهم  احـــداث آن بــه عــنــوان یکی از پــر
عمرانی لرستان بــه زمــیــن زده شــد و ســال ۹۳ 
وژه قرار  عملیات اجرایی آغاز شد. هرچند این پر
ی هــای صــورت گــرفــتــه تا  بـــود طــبــق بــرنــامــه ریــز
ی برسد اما به دلایل  شهریور ۹۸ به بهره بردار
مــخــتــلــف ایــــن اتـــفـــاق نــیــفــتــاد و حــــالا دولـــت 
وژه را در فهرست اولویت های  سیزدهم این پر
خــودش قــرار داده و قــول داده در عــرض سه 

سال آن را به سرانجام برساند.

ــرای تکمیل  ــازه زمــانــی ب بیش از یــک دهــه اســت کــه ب
راه آهن لرستان را سه سال تعریف تعریف می کنند. اما 
در این 10 سال، پروژه پیشرفت 3۸ درصدی داشته و تا 
امروز حدود ۸5 درصد اراضی پروژه تملک شده است. 
مدت هاست پروژه راه آهــن دورود- خرم آباد به طول 

121 کیلومتر که در چهار قطعه باید احــداث شود، در 
بین دولــت هــای مختلف دســت به دســت می شود و 
لرستانی ها را چشم انتظار نگه داشته تا شاید با احداث 

آن گرهی از مشکلات شان باز شود.
ــن پـــــروژه مـــی تـــوانـــد راهـــگـــشـــای حل  ــ ــه ای ــن کـ ــ ــا ای بـ
گرفتاری های حمل و نقلی این منطقه شده و بخش 
شمالی کشور را به جنوب متصل کند، اما مثل هزاران 
که حالا  آنقدر روی زمین ماند  کلنگش  پـــروژه دیگر 
دوباره مسئولان فکر کردند باید کلنگ جدیدی برای 
آن بخرند! اواخر سال ۸9 بود که پروژه مجوز کمیسیون 
ماده 32 را گرفت تا پروژه های ریلی لرستان از یک خوان 
مهم عبور کند و دیگر بهانه عدم توجیه اقتصادی پروژه 

به دستاویز مسئولان تبدیل نشود.
حدود یک سال از اخذ مجوز ماده 32 پروژه که گذشت 
تازه مسئولان برای آغاز عملیات اجرایی این خط ریلی 
مهم، محمود احمدی نژاد رئیس جمهور وقت را به 
لرستان دعوت کردند تا مراسم آغاز عملیات آن را در 
مهر 90 برگزار کنند. بعد از رفتن رئیس جمهور مسئولان 
هم به دفاتر کارشان برگشتند. هر چند کارگران جسته 
گریخته کمی کار می کردند اما این پروژه با گذشت سه 
ســال کاملا تعطیل شد تا همه بــاور کنند حــرف هیچ 
کس حرف نیست. دولت یازدهم و دوازدهم هم کاری 
که در جریان سفر هیات دولت  از پیش نبرد تا ایــن 
سیزدهم به لرستان و قرارگرفتن پــروژه راه آهـــن این 
، بار دیگر امید به  استان در فهرست پروژه های سفر
تکمیل این پروژه ریلی قوت گرفت تا ظرف سه سال و 

در دولت سیزدهم به مرحله افتتاح برسد.

  تحول شگرف  در حوزه های مختلف

کــشــور در  کیلومتر از خــطــوط ریــلــی  کــنــون 155  هــم ا

که بجز  حالی از لرستان می گذرد 
شهرستان دورود سایر شهرهای 

ــن در  ــت ــرف ــرارگ اســـتـــان بـــا وجــــود ق
جاده های  اصلی  کریدورهای  مسیر 

کشور هنوز ایستگاهی ندارند و قطاری 
تا  دورود  ــن  راه آهـ نمی کند.  عبور  آنجا  از 

خرم آباد 121 کیلومتر و شامل 20 پل بزرگ، 
256 پل کوچک و 1۸ دستگاه تونل است و 
35کیلومتر از کل مسیر را پل و تونل تشکیل 

می دهد که این رقم حدود 30 درصد از پروژه 
است. آن طور که در روزهای اول اجرایی شدن 
پــروژه مطرح شــد، قــرار بــود طویل ترین تونل 

ریلی کشور و منطقه به طول 4600 متر در این مسیر 
ساخته شود. همچنین هفت ایستگاه در مسیر این 
خط آهن قرار دارد که با ساخت و تکمیل و بهره برداری 
از آنها، نه تنها لرستان بلکه کل کشور متحول می شود. 
خــط آهــن خــرم آبــاد - دورود بخش های دیــگــری در 
که  اندیمشک دارد  الیگودرز و پلدختر به  بــروجــرد، 
که به سرانجام رسیدن این  باید حتما تکمیل شود 
و شگرفی در بخش های مختلف  موثر  طــرح نقش 
کشاورزی،  به خصوص در حوزه صنعت، محصولات 

صنایع و صنعت گردشگری خواهد داشت.

   موانع هستند و نیستند!

راه آهن لرستان جزو هفت ابرپروژه برتر کشور قرار گرفته 
که سه میلیارد دلار از محل تهاتر نفت برای آن در نظر 
گرفته شده و بالاترین رقم با 1/2 میلیارد دلار مربوط به 

آن است.
وقتی در آذر 1400 حجت الاسلام سید ابراهیم رئیسی 
در سفر استانی خــود به لرستان رفته بــود در دیــدار 

کرد مساله  کید  با اقشار مختلف مردم این منطقه تا
ریل و راه آهن باید جزو مصوبات سفر باشد چرا که این 
قضیه سال ها پیش باید حل می شد، نه این که امروز 
موجب نگرانی مردم شود. در آن زمان رئیس جمهور 
کید داشت باید زمان بندی اجرای راه آهن دورود-  تا
خرم آباد در عرض 10روز مشخص شود، زیرا این پروژه 
جزو موارد حقه مردم لرستان و از عقب ماندگی هایی 

به شمار می آید که باید در کمترین زمان جبران شود.
ــان پــیــگــیــری هــای بــســیــاری در خصوص  از آن زمــ
راه آهــن لرستان و اجــرای مصوبه سفر رئیس جمهور 
گرفت امــا مسائل حقوقی، اسنادی و البته  صــورت 
تامین اعتبار مالی موجب طولانی شدن رونــد شد. 
هر چند در این مدت بازدیدهای متعددی صورت 
گرفت و روش های مختلفی برای تامین اعتبار مورد 
بررسی قرار گرفت اما واقعیت این است که هنوز کاری 
انجام نشده و همچنان مسئولان فقط روی حرف 
کید دارند  خودشان که »موانع برطرف شده است« تا

و دیگر هیچ!

   پروژه ای منحصربه فرد

ســـال 1400 زنـــده یـــاد رســتــم قــاســمــی، وزیـــر وقـــت راه و 
کارگاه  شهرسازی دولــت سیزدهم با سفر به لرستان از 
دو پروژه راه آهن دورود - خرم آباد - اندیمشک و دورود 
- بروجرد - ملایر بازدید و اذعــان کرد راه آهــن دورود – 
خرم آباد یکی از پروژه های مهم کشور و علاوه بر این که 
یکی از خواسته های مردم استان است، یک پروژه ملی 
و جزو کریدورهای اصلی راه آهن کشور به شمار می رود. 
به گفته وزیر، این پروژه بسیار سخت و ویژه است چرا که 
کمتر راه آهنی در کشور وجود دارد که 30 درصد آن را تونل 
و ابنیه بزرگ تشکیل دهد با این حال پیش بینی می شود 
ظرف سه سال به اتمام برسد. وی به کمبود اعتبار طرح 
راه آهن خرم آباد صحه گذاشت و تایید کرد این پروژه در 
سال های گذشته به علت مشکلات مالی تقریبا تعطیل 
بوده است، البته مرحوم قاسمی همان موقع این قول را 
هم داد که اعتباراتی با سفر استانی رئیس جمهور به این 
طرح تخصیص می یابد. اما عمرش کفاف نداد تا بگوید 
اعتبارات از کجا تامین و کارها چطور عملیاتی خواهد شد.

راه آهن لرستان؛ بازی کلنگ و انتظار
دولت سیزدهم قول داده در عرض 3 سال پروژه را به اتمام برساند

برش

اتصال ایران به ایران

لرستان از نظر موقعیت جغرافیایی و قرارگیری در مسیر ترانزیتی شمال به جنوب و شرق 
کنون به دلیل فقدان  به غرب کشور، جایگاه ممتازی در صنعت حمل و نقل دارد اما تا

زیرساخت های ریلی، آن طور که باید نقش چندانی در این زمینه ایفا نکرده است.
از مجموع بیش از ۸000 کیلومتر راه ایجادشده در لرستان، بیش از 6000 کیلومتر روستایی 
است و حدود  2000 کیلومتر مابقی هم این استان را به خوزستان، کرمانشاه، همدان، ایلام، 

مرکزی، اصفهان و چهارمحال و بختیاری وصل می کند.
اما احداث راه آهن و اتصال لرستان به شبکه سراسری خطوط ریلی، علاوه بر افزایش ایمنی 
و راحتی در تردد، موجب تحول صنعت حمل و نقل این استان خواهد شد و اتصال تهران 
و نیمه شمالی کشور به بندر امام خمینی )ره( در جنوب را تسهیل می کند. با این تفاسیر با 
این که سال هاست در مورد این پروژه صحبت می شود و حتی دولت سیزدهم هم عنوان 
کرد یکی از طرح های مهمش در لرستان تکمیل راه آهن آن است، اما هنوز اتفاق خاصی در 

این زمینه رخ نداده است.

3 سال بی پایان
انگار این سه سال زمان برای اتمام راه آهن لرستان تمامی ندارد. از وزیر فقید دولت سیزدهم 
که در سال 1400 گفت پروژه در عرض سه سال نهایی شده و به بهره برداری می رسد، گرفته 
کثر زمانی که سازمان برنامه  تا معاون وزیر راه و شهرسازی که سال 1401 عنوان کرد: »حدا
و بودجه برای تکمیل مسیر ریلی دورود- خرم آباد داده  40 ماه است و باید در این مدت 
کنیم و تحویل دهیم.« معاون عمرانی استانداری لرستان چند روز پیش  پروژه را تکمیل 
در جلسه بررسی پروژه های عمرانی با حضور علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس در پلدختر 
گفت: »راه آهن دورود- خرم آباد بعد از سال ها تعطیلی با پیگیری های متعدد و تأمین منابع 
مالی دوباره فعالیت خود را شروع کرده و امیدواریم طی سه سال آینده به بهره برداری برسد.«
اما احمدرضا دالوند حرف های دیگری هم زد که کمی تامل برانگیز بود. به خصوص وقتی که 
- اندیمشک کلنگ زنی  گفت:»به زودی در سفر دوم رئیس جمهور به لرستان راه آهن پلدختر
خواهد شد! « یعنی عملا همه چیز به روز اول برگشت و کارها باید از ابتدا شروع و مسئولان 

به خانه کلنگ زنی برگردند.

مشکلات روی زمین مانده
طی یک دهه اخیر پروژه راه آهن لرستان با دو مشکل اساسی روبه رو بوده. نخست قراردادی که با 
پیگیری استاندار و نمایندگان و مدیران قرارگاه خاتم الانبیا و همکاری سازمان برنامه و بودجه باید 

، تامین اعتبار برای آن. حل می شد و مشکل دوم هم مثل تمام پروژه های دیگر
طی دو سال اخیر استاندار لرستان برای حل مشکل قراردادی این پروژه بیش از 10 بار به سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی مراجعه کرده است. مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربنای حمل و نقل 
می گوید: »ریشه اصلی توقف پروژه، مشکل قرارداد آن بود که پس از حل مساله، قرارداد ابتدا به 
وزارتخانه و بعد به قرارگاه خاتم ابلاغ شد.« به گفته خیرا... خادمی، در بحث مالی هم تأمین اعتبار 
پروژه در قالب سایر منابعی که در اختیار وزیر راه بود پیش بینی شد و از محل منابع تهاتری که در 
اختیار است منبع خوبی در کنار بودجه خود پروژه اختصاص یافته است. مرحله اول این اعتبارات 
هم ابلاغ شده و امید است مراحل بعدی که مصوب شده نیز پرداخت شود. بر همین اساس در 

سال 1401 باید ۷00 میلیارد تومان به لرستان می رسید.


